

आयुध निर्माणी खमरिया
म्यूनिशंस इंडिया लिमिटेड की इकाई
भारत सरकार का उद्यम
रक्षा मंत्रालय
जबलपुर- 482005 (म.प्र.)



Ordnance Factory Khamaria,
Unit of Munitions India Ltd.
Govt. of India Enterprise,
Ministry of Defence
Jabalpur- 482005 (M.P.)

दूरभाष/ PHONE No. 0761-2337021-30

Fax No. : 0761-2337301 & 2430202

Email id : ofk@ord.gov.in

Advertisement

Ordnance Factory Khamaria, a Unit of Munitions India Limited, Govt. of India
Subject- Engagement of One Year Graduate & Technician Apprentice Trainee under Apprentice Act 1961
(Updated Amendments)



Applications of Indian Citizen are invited to undergo One Year Graduate Degree/Diploma Apprentice Training at Ordnance Factory Khamaria, Jabalpur (M.P.) Candidates who have not undergone any such employment/training under Apprentice Act 1961 for one year or more after passing Degree/Diploma Graduation are eligible for the same. The no. of seats is appended below-

Sl.No	Branch	Vacancy	
		Degree	Diploma
1	Chemical Engineering	05	03
2	Civil Engineering	05	02
3	Electrical Engineering	05	05
4	Mechanical Engineering	10	10
5	Computer Science	05	-
6	B.A	20	-
7	B.Com	40	-
8	B.Sc.	40	-
Total Apprentices to be engaged - 150		130	20

Qualification: Candidate must have a Degree/Diploma in any of the above subjects from a Statutory University established by the Central or State Government, State Council or Board of Technical Education. If the gap between the date of passing Diploma and the date of commencement of training is more than five years, the candidate will be considered ineligible.

Reservation: - Reservation for Scheduled Castes (SC), Scheduled Tribes (ST), Other Backward Classes (OBC) and Persons with Disabilities (PwD) is as per Apprentices Act, 1961, Apprenticeship Rules 1992, Amendments and will be implemented as per the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016.

Training period- One year.

Stipend: - For Graduate trainees- Rs. 12300 per month
For Diploma Trainee- Rs. 10900
No other allowance will be paid during the entire period of training.

Selection Process: - 1. Based on the percentage of marks obtained in the Degree/Diploma examinations in the relevant branch.
2. On the basis of Medical Fitness Certificate issued from District Hospital/Medical College/Government Hospital.

Application Process: - Submit the duly filled application form by post as per the prescribed procedure.

The Application and Medical Fitness Form can be downloaded by visiting <https://munitionsindia.in> → "Career" option.

1. Passport size photograph (self-attested) to be pasted on the right corner of one application form and the other to be enclosed.
2. Self-attested copies of certificates of technical qualification and caste.
3. The duly filled application form must be submitted within 21 days from the date of publication of this advertisement at the address -**The Chief General Manager, Ordnance Factory Khamaria, Jabalpur (M.P.) 482005 (A Unit of Munitions India Limited) (Govt. of India)**. Applications received after due date will not be considered.
4. Board of Apprentices, Mumbai and the Chief General Manager, Ordnance Factory Khamaria has the right to increase or decrease the seats as per the procedure prescribed for the above, at any time.
5. The date, time and place for verification of documents of selected candidates and submission of Medical Fitness Certificate will be informed to the candidates through E-Mail.
6. After completion of training, no employment will be given to any trainee by Employer nor the trainee will be forced to take up any employment by the employer.
7. TA/DA will not be given to the candidates during the selection process.

*Not to be published below this line

(Avinash Shankar)
Senior Manager
For Chief General Manager

CIN No. U2919OPN2021GOI203505

पंजीकृत पता: गोला बारूद निर्माणी खडकी, पुणे- 411 003. (महाराष्ट्र)

Regd. Address: Ammunition Factory, Khadki, Pune-411003 (Maharashtra).

निगमित कार्यालय पता: दूसरी मंजिल, न्याति यूनिट्री, नगर रोड, येरवडा, पुणे- 411 006 (महाराष्ट्र)

Corporate Office Address: 2nd Floor, Nyati Unitree, Nagar Road, Yerwada, Pune - 411 006 (Maharashtra)

आयुध निर्माणी खमरिया

म्युनिशंस इंडिया लिमिटेड की इकाई

भारत सरकार का उद्यम

रक्षा मंत्रालय

जबलपुर- 482005 (म.प्र.)



Ordnance Factory Khamaria,

Unit of Munitions India Ltd.

Govt. of India Enterprise,

Ministry of Defence

Jabalpur- 482005 (M.P)

दूरभाष/ PHONE No. 0761-2337021-30

Fax No. : 0761-2337301 & 2430202

Email id : ofk@ord.gov.in

विज्ञापन



आयुध निर्माणी खमरिया, जबलपुर (म.प्र.)-482005 (म्युनिशंस इंडिया लिमिटेड की इकाई) (भारत सरकार का उपक्रम)

विषय:- अप्रेंटिस अधिनियम 1961 (अद्यतन संशोधित) के अंतर्गत एक वर्षीय डिग्री/डिप्लोमा अप्रेंटिस प्रशिक्षुओं का चयन।

आयुध निर्माणी खमरिया, जबलपुर (म.प्र.) में भारतीय नागरिकों से एक वर्षीय डिग्री/डिप्लोमा अप्रेंटिसशिप प्रशिक्षण सत्र 2026-27 हेतु निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं। जिन्होंने डिग्री/डिप्लोमा उत्तीर्ण करने के पश्चात उक्त अधिनियम के अन्तर्गत किसी भी संस्थान से एक वर्ष या अधिक अवधि का रोजगार/प्रशिक्षण प्राप्त न किया हो, अभ्यार्थी को इस संबंध में आपना घोषणा पत्र देना होगा। रिक्तियों की संख्या:-

क्र.	शाखा	रिक्तियां	
		डिग्री	डिप्लोमा
1	केमीकल इंजीनियरिंग	05	03
2	सिविल इंजीनियरिंग	05	02
3	इलेक्ट्रीकल इंजीनियरिंग	05	05
4	मेकेनिकल इंजीनियरिंग	10	10
5	कम्प्यूटर साइन्स	05	-
6	बी.ए.	20	-
7	बी.कॉम	40	-
8	बी.एस.सी.	40	-
कुल अधिसूचित रिक्तियां - 150		130	20

योग्यता- केन्द्र अथवा राज्य सरकार द्वारा स्थापित वैधानिक विश्वविद्यालय राज्य काउंसिलिंग अथवा बोर्ड ऑफ टेक्निकल एजुकेशन से अभ्यार्थी ने उपरोक्त विषयों में से किसी एक विषय/ब्रांच में इंजीनियरिंग डिग्री/डिप्लोमा प्रमाण-पत्र उत्तीर्ण किया हो। डिग्री/डिप्लोमा उत्तीर्ण तिथि एवं प्रशिक्षण प्रारंभ होने की तिथि के बीच का अंतराल पाँच वर्ष से अधिक होने की स्थिति में अभ्यार्थी को अयोग्य माना जाएगा।
आरक्षण- अनुसूचित जाति (एस.सी.), अनुसूचित जनजाति (एस.टी.), अन्य पिछड़ा वर्ग (ओ.बी.सी.) एवं विकलांग व्यक्तियों (पी.डब्ल्यू.डी.) के लिए आरक्षण प्रशिक्षु अधिनियम, 1961, प्रशिक्षुता नियम-1992, संशोधन और विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 के अनुसार लागू किया जाएगा।

प्रशिक्षण अवधि- एक वर्ष।

स्टाइपेंड - ग्रेजुएट प्रशिक्षु हेतु ₹ 12300/- मासिक

डिप्लोमा प्रशिक्षु हेतु ₹ 10900/- मासिक

प्रशिक्षण की पूरी अवधि के दौरान कोई अन्य भत्ता नहीं दिया जायेगा।

चयन प्रक्रिया-1. संबंधित ब्रांच में डिग्री/डिप्लोमा परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत के आधार पर।

2. जिला अस्पताल/मेडिकल कॉलेज/सरकारी अस्पताल से जारी Medical Fitness Certificate के आधार पर।

आवेदन प्रक्रिया:- निर्धारित प्रारूप के अनुसार स्वा-हस्ताक्षरित पूर्ण भरा हुआ आवेदन डाक द्वारा प्रेषित करें:-

आवेदन पत्र एवं Medical Fitness Form का प्रारूप <https://munitionsindia.in> पर 'Career' Option में जाकर डाउनलोड किया जा सकता है।

- दो पासपोर्ट साईज फोटोग्राफ (स्वहस्ताक्षरित) एक आवेदन पत्र के दाहिने कर्नर पर चिपकाया जाये एवं दूसरा संलग्न किया जाये।
- शैक्षणिक & तकनीकी योग्यता एवं जाति के प्रमाण पत्रों की स्वसत्यपित प्रतियां।
- पूर्ण आवेदन प्रपत्र इस विज्ञापन के प्रकाशित होने के 21 दिन के अंदर मुख्य महाप्रबंधक, आयुध निर्माणी खमरिया, जबलपुर (म.प्र.) 482005 (म्युनिशंस इंडिया लिमिटेड की इकाई) (भारत सरकार का उपक्रम) को डाक द्वारा जमा किया जाये। इसके बाद आये आवेदन पत्रों पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।
- बोर्ड ऑफ अप्रेंटिस, मुंबई एवं मुख्य महाप्रबंधक /आयुध निर्माणी खमरिया, जबलपुर (म.प्र.) को उपर्युक्त हेतु चयन की विधि दर्शाये गये रिक्तियों में बढ़ाने एवं घटाने, किसी भी समय चयन को निरस्त करने का अधिकार है।
- चयनित अभ्यार्थियों के दस्तावेजों की जांच एवं Medical Fitness Certificate जमा करने हेतु तिथि, समय व स्थान अभ्यार्थियों को E-Mail द्वारा सूचित किया जायेगा।
- प्रशिक्षण समापन के बाद न्योक्ता द्वारा किसी भी प्रशिक्षु को कोई भी रोजगार नहीं दिया जाएगा और ना ही न्योक्ता द्वारा प्रशिक्षु को रोजगार करने के लिए बाध्य किया जाएगा।
- चयन प्रक्रिया में शामिल होने वाले प्रत्याशियों को टीए/डीए नहीं दिया जायेगा।

इस लाइन के नीचे प्रकाशित न किया जाए

(अविनाश शंकर)
वरिष्ठ प्रबंधक
कृते मुख्य महाप्रबंधक

CIN No. U29190PN2021GOI203505

पंजीकृत पता: गोला बारूद निर्माणी खडकी, पुणे- 411 003. (महाराष्ट्र)

Regd. Address: Ammunition Factory, Khadki, Pune-411003 (Maharashtra).

निगमित कार्यालय पता: दूसरी मंजिल, न्याति यूनिट्री, नगर रोड, येरवडा, पुणे- 411 006 (महाराष्ट्र)

Corporate Office Address: 2nd Floor, Nyati Unitree, Nagar Road, Yerwada, Pune - 411 006 (Maharashtra)

ORDNANCE FACTORY KHAMARIA,**Unit of Munitions India Ltd.****Govt. of India Enterprise,****Ministry of Defence****Jabalpur, Madhya Pradesh – 482005****APPLICATION FOR ENGAGEMENT OF ONE YEAR GRADUATE & TECHNICIAN APPRENTICE FOR
SESSION 2026-27****(Under The Apprentice Act 1961 (Updated Amendments))**☐ Non-Tech Graduate☐ Tick Mark as
applicable☐ B.A.☐ B.Sc☐ B.Com☐ Technical Degree Branch -☐ Technician(Diploma) Branch -Affix Self attested
passport size
photograph here

1	Name of the Candidate (in CAPITAL)												
2	Father's Name												
3	Date of Birth			-			-						
4	Whether belongs to SC/ST/OBC/Other												
5	Telephone No.(Mobile)												
6	Telephone No. (Other)												
7	E-mail address												
8	Permanent Address												
9	Address for Communication												
10	Educational Qualification												

Essential Educational Qualification	Name of institute	Name of the Board	Month&Year of passing	Percentage of marks Obtained

Certified that -

1. The information given above is true and accurate to the best of my knowledge, in case anything is found otherwise, OFK may take any action including termination of training.
2. I have not taken admission in any regular course in any institution presently.
3. I have never undergone apprentice training under apprentice act 1961(Amended time to time) in any establishment earlier.

Place:-

Date:-/...../.....

Signature of Candidate

ORDNANCE FACTORY KHAMARIA

Graduate & Technician Apprenticeship-2026-27

MEDICAL EXAMINATION FORM

PASTE YOUR
PHOTOGRAPH

Area of Training Applied for: **Graduate & Technician Apprenticeship**

Reg. No. _____ Branch _____

Personal detail to be filled by the Candidate (**PLEASE USE BLOCK LETTERS**)

Name: _____

Age: _____ Sex: _____ Marital Status: Married/ Unmarried

Marks of Identification: _____

Any significant medical history hospitalization, surgery, injuries, seizure disorder etc. If Yes

Details: _____

Personal habits- Smoking/Tobacco/Alcohol. If Yes

Specify: _____

Signature of Candidate.

Clinical Examination and Investigations to be filled by general practitioners (MBBS)/Physician (MD) of Government Hospital.

Weight: _____ Pulses: _____ Blood Pressure: _____

Respiratory System: _____ Heart Sounds: _____ Sink Examination: _____

Vision Acuity Test-Normal/Abnormal

Complete Blood Count: _____

Urine R&M: _____

Any Other Findings: _____

It Is Certified That Mr. /Ms _____ Is Fit/**Unfit** (Whichever Is Applicable) to join
the training.

Place: -

Date: -

Signature and Stamp of the Doctor

(Name of the Hospital)